## В Омске завершено расследование уголовного дела о невыплате заработной платы и сокрытии денежных средств

Следственным управлением Следственного комитета Российской Федерации по Омской области завершено расследование уголовного дела в отношении директора ООО «СпецСтройАвангард», обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1 УК РФ (невыплата заработной платы) и ч. 1 ст. 199.2 УК РФ (сокрытие денежных средств, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам).

По данным следствия, обвиняемый с мая по сентябрь 2021 года умышленно свыше трех месяцев частично не выплачивал заработную плату шести работникам ООО «СпецСтройАвангард», сумма задолженности перед которыми составила 625,6 тысяч рублей, а с сентября по декабрь 2021 года полностью не платил заработную плату свыше двух месяцев подряд 180 работникам, в связи с чем образовалась задолженность по заработной плате в общей сумме 14,6 миллионов рублей, при этом 8,3 миллиона рублей были направлены обвиняемым на другие цели, чем нарушено конституционное право потерпевших граждан на своевременную и в полном размере оплату труда.

Кроме того, с августа по декабрь 2021 года обвиняемый, зная об имевшейся у предприятия задолженности по налогам и страховым взносам, превышающей 2,5 миллиона рублей, умышленно сокрыл от налоговых органов денежные средства предприятия, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, могло быть произведено взыскание недоимки.

Благодаря принятым в ходе следствия мерам погашена задолженность по заработной плате в сумме почти 12 миллионов рублей перед работниками ООО «СпецСтройАвангард». Кроме того, в счет возмещения причиненного преступлением ущерба по инициативе следствия наложен арест на имущество ООО «СпецСтройАвангард» и обвиняемого на сумму около 8 миллионов рублей.

Следствием собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем уголовное дело с утвержденным обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу

95 Июня 2023	
Адрес страницы: https://omsk.sledcom.ru/news/item/1798826	
© 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Омской области	